
Министерство транспорта РФ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ДОРОЖНОЕ АГЕНТСТВО (РОСАВТОДОР) 

Федеральное  государственное  автономное образовательное    учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Сочинский центр профессиональной подготовки и повышения квалификации кадров 

Федерального дорожного агентства» 

(ФГАОУ ДПО «Сочинский ЦППК») 

 

 ПРИКАЗ  

   «09» января 2025                                                                          № 04-П 

Сочи  

 
 

Об установлении стоимости платных образовательных услуг 

дополнительного профессионального образования 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации», правилами 

оказания платных образовательных услуг, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить стоимость платных образовательных услуг по программам 

дополнительного профессионального образования и программам повышения 

квалификации с 09 января 2025 года на 2025 год согласно Приложению №1 к 

настоящему приказу. 

2. Приказ от 09 января 2024 года № 09-П «Об установлении стоимости 

платных образовательных услуг дополнительного профессионального 

образования» считать утратившим силу. 

3. При заключении договоров на оказание платных образовательных услуг 

руководствоваться настоящим приказом.  

4. В целях привлечения наибольшего числа Заказчиков для оказания 

образовательных услуг, применять скидки по согласованию с директором 

ФГАОУ ДПО «Сочинский ЦППК» Цветковой А.Г. 

5. Контроль исполнения приказа оставлю за собой. 

 

 

Директор                                                                           А.Г. Цветкова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

 к приказу № 04-П от 09 января 2025 

 

Перечень программ дополнительного профессионального образования 

№ 

п/п 
Наименование программ 

 

Кол-во 

часов 

Стоимость 

обучения 

за 1 чел. 

 

 
Программы профессиональной переподготовки 

(форма обучения: очная, очно-заочная  реализуется через ДО и ЭО) 
 

1. 1

2

. 

 

 

Программа профессиональной подготовки 

Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 

транспорта» с присвоением квалификации 

«Контролёр технического состояния автомобильных 

средств».  

260 20 000  

2.  

Организация перевозок и управление на 

автомобильном транспорте и городском наземном 

электрическом транспорте с присвоением 

квалификации «Диспетчер автомобильного и 

городского наземного электрического транспорта». 

266 20 000  

3.  

Переподготовка специалистов по безопасности 

дорожного движения в организациях, 

осуществляющих перевозки пассажиров и грузов» с 

присвоением квалификации «Ответственный за 

обеспечение безопасности дорожного движения». 

270 20 000  

 
Программы повышения квалификации 

(форма обучения: очная, очно-заочная  реализуется через ДО и ЭО) 
 

4.  
«Контролёр технического состояния автомобильных 

средств». 
48 

4 500 
 

5.  
«Диспетчер автомобильного и городского наземного 

электрического транспорта». 
48 

4 500 
 

6.  
«Ответственный за обеспечение безопасности 

дорожного движения». 
48 

4 500 
 

7.  

Специальная подготовка и переподготовка лиц, 

занимающих должности исполнительных 

руководителей и специалистов предприятий, 

связанных с обеспечением безопасности дорожного 

движения 

48 4 500  

 
Программы подготовки переподготовки водителей  

(форма обучения: очная, очно-заочная  реализуется через ДО и ЭО) 
 

8.  
Ежегодные занятия с водителями юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей.  
20 850  

9.  

Подготовка водителей ТС категории «В» «В1», 

оборудованными устройствами для подачи 

специальных световых и звуковых сигналов 

36 4 000  

10.  
Подготовка водителей ТС категории «С» «С1», 

оборудованными устройствами для подачи 

специальных световых и звуковых сигналов 

36 4 000  

11.  
Подготовка водителей ТС категории «D» «D1» 

оборудованными устройствами для подачи 

специальных световых и звуковых сигналов 

36 4 000 

 

12.  Подготовка водителей водителей-наставников 72 7 000 
 



13.  
Водитель-наставник грузового/пассажирского 

автомобильного транспорта 
46/32 4 500 

 

14.  
Программа дополнительного профессионального 

образования «Защитное вождение» 
40 4 000 

 

15.  
Подготовка водителей, впервые назначаемых для 

работы на автобусах 
80 7 000 

 

16.  
Переподготовка водителей транспортных, 

оснащенных газобаллонной установкой для  средств 

для работы на сжиженном и сжатом газе. 

22 3 000 

 

 
Дополнительное профессиональное образование 

(форма обучения: очная, очно-заочная  реализуется через ДО и ЭО) 

 

17.  

Программа профессиональной переподготовки с 

присвоением квалификации: «Консультант по 

вопросам безопасности перевозки опасных грузов 

автомобильным транспортом» 

268 20 000 

 

18.  
Повышение квалификации по программе: 

«Консультант по вопросам безопасной перевозки 

опасных грузов автомобильным транспортом» 

78 10 000 

 

19.  
Переподготовка Консультантов по вопросам 

безопасной перевозки опасных грузов автомобильным 

транспортом». 

39 5 000 

 

20.  
Профессиональное обучение по программе 

«Ответственный за перевозку опасных грузов» 

(Экспедитор) 

28 8 000 

 

21.  
Подготовка (переподготовка) водителей 

автотранспортных средств, перевозящих опасные 

грузы (Базовый курс)  

28/15 
8000/6000 

 

22.  

Подготовка (переподготовка) водителей 

автотранспортных средств, перевозящих опасные 

грузы. Специализированный курс по перевозке в 

цистернах. 

16/8 
6000/4000 

 

23.  

Подготовка (переподготовка) водителей 

автотранспортных средств, перевозящих опасные 

грузы. Специализированный курс по перевозке 

веществ и изделий класса 1. 

12/6 
4000/2000 

 

24.  

Подготовка (переподготовка) водителей 

автотранспортных средств, перевозящих опасные 

грузы. Специализированный курс по перевозке 

радиоактивных материалов класса 7 

12/6 
4000/2000 

 

 Педагогика  

25.  

Программа профессиональной переподготовки: 

«Педагогика профессионального обучения, 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования». 

252 20 000 

 

26.  
Программа повышения квалификации «Комплексное 

повышение квалификации преподавателей» 
72 7 000 

 

27.  
Программа профессиональной переподготовки: 

«Мастер производственного обучения вождению 

транспортных средств» 

260 
20 000 

 

28.  
Повышение квалификации преподавателей, 

осуществляющих обучение водителей транспортных 

средств соответствующих категорий и подкатегорий 

90 
7 000 

 

29.  
Современные образовательные технологии в среднем 

профессиональном образовании в условиях ФГОС 
108 

7 000  



30.  
Организация деятельности по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма в 

образовательных организациях. 

36 
3 500 

 

 Антитеррористическая безопасность   

31.  
Повышение квалификации специалистов по 

программе «Основы противодействия коррупции» 
72 8 000 

 

 Программы для специалистов   

32.  
Работы по организации подготовки проектной и 

рабочей документации, сдача отчетности 
120 8 000 

 

33.  Специалист по кадровому делопроизводству  260 20 000 
 

34.  Дорожный рабочий 163 4 000 
 

35.  Рабочий зеленого хозяйства 48 3 500 
 

36.  
Слесарь по эксплуатации и ремонту газового 

оборудования 3 разряда 
160 27 000 

 

37.  Массажист 288 20 000 
 

38.  Переподготовка горничных  40 5 000 
 

 Первая помощь  

39.  
Первая медицинская доврачебная помощь при 

дорожно-транспортном происшествии 
16 1 500 

 

40.  
Оказание первой помощи детям и взрослым при 

занятиях физической культурой и спортом, в том 

числе проведение сердечно-легочной реанимации. 

20 1 500 

 

 
Охрана труда  

(форма обучения: заочная  реализуется через ДО и ЭО) 

 

41. 4
1 

Обучение общим вопросам охраны труда и 

функционирования системы управления охраной труда 

(программа А)  

16 2 000 

42.  

Обучение безопасным методам  и приемам выполнения 

работ при воздействии вредных и (или) опасных 

производственных факторов, опасностей, 

идентифицированных в рамках специальной оценки 

условий труда и оценки профессиональных рисков. 

(программа Б) 

16 
2 000 

43.  

Обучение безопасным методам и приемам выполнения 

работ повышенной опасности, к которым предъявляются 

дополнительные требования в соответствии с 

нормативными правовыми актами, содержащими 

государственные нормативные требования охраны труда. 

(программа В) 

16 
2 000 

44.  Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим.  8 
1 100 

45.  
Обучение по использованию средств индивидуальной 

защиты. 
8 

1100 

a.  
Пожарная безопасность  

(форма обучения: заочная реализуется через ДО и ЭО) 

46.  
 

Пожарная безопасность для руководителей организаций, 

лиц, назначенных руководителем организации 

ответственными за обеспечение пожарной безопасности на 

объектах защиты, в которых могут одновременно 

находиться 50 и более человек, объектах защиты, 

72 2500 



отнесенных к категориям повышенной 

взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, 

пожароопасности (Приложение №1) 

47.  
 

Повышение квалификации для руководителей 

эксплуатирующих и управляющих организаций, 

осуществляющих хозяйственную деятельность, связанную 

с обеспечением пожарной безопасности на объектах 

защиты, лиц, назначенных ими ответственными за 

обеспечение пожарной безопасности (Приложение 2) 

72 2500 

48.  
 

Пожарная безопасность для ответственных должностных 

лиц, занимающих должности главных специалистов 

технического и производственного профиля, должностных 

лиц, исполняющих их обязанности, на объектах защиты, в 

которых могут одновременно находиться 50 и более 

человек, объектах защиты, отнесенных к категориям 

повышенной взрывопожароопасности, 

взрывопожароопасности, пожароопасности (Приложение 

№3) 

24        1800 

49.  

Повышение квалификации для лиц, на которых возложена 

трудовая функция по проведению противопожарного 

инструктажа (Приложение №4) 

24 1800 

 Электробезопасность 
 

 
 

50.  
Подготовка электротехнического персонала 2 группы 

по электробезопасности к проверке знаний норм 

правил работы в электроустановках 

72 7 500 

 

 Экологическая безопасность 
 

 
 

51.  
Охрана окружающей среды и экологическая 

безопасность  
72 24 000 

 

52.  
Обеспечение экологической безопасности 

руководителями и специалистами общехозяйственных 

систем управления 

72 10 000 

 

 Безбарьерная среда 
 

 
 

53.  

Подготовка инструкторов предприятия 

общественного транспорта для обучения 

(инструктажа) персонала по оказанию ситуационной 

помощи инвалидам и маломобильным группам 

пассажиров 

18 3 000 

 

 

 

Директор                                                                                А.Г. Цветкова 

 


